
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 301 / 2023

OGGETTO:  ADESIONE  PROGETTO  DI  SERVIZIO  CIVILE  ANNO  2023. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z373D55F82 

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco n.  7/2023 con  il  quale  è  stato  affidato  al  Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del settore Amministrativo di cui all'art.107 del 
D.Lgs 267/2000; 

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  del  triennio  2023/2025,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 39 del 20/12/2022, resa immediatamente esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano esecutivo di gestione del triennio 2023/2025”;

Premesso:
- che con Legge n. 64 del 6 marzo 2001, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, 
su base volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo; 
- che il  D.Lgs. n. 77 del 5 aprile 2002 (“Disciplina del  Servizio Civile  Nazionale”), 
attuativo  della  delega  al  Governo,  prevista  dall’Art.  2  della  Legge  di  cui  al  punto 
precedente, stabilisce all’art. 5 la costituzione dell’Albo Nazionale per il Servizio Civile, 
cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare progetti in materia ed in 
possesso dei requisiti richiesti;
- che la circolare n. 31550/III/2.16 del 29 novembre 2002, ha prefigurato il sistema di 
accreditamento come condizione necessaria per presentare progetti di Servizio Civile 
nazionale, al fine di salvaguardare una gestione efficiente ed efficace dei volontari;
-  Che la  L.  R.  n. 6 del  3 Gennaio 2006 disciplina il  sistema del Servizio Civile  in 
Lombardia;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 44 del 12 maggio 2022, con la quale il Comune 
di  Dosolo  ha  aderito  all’accordo  di  partenariato  con  ANCI  Lombardia  per  la 
presentazione di progetti di Servizio Civile, di cui alla L.R. 3.1.2006 n.2 “Servizio Civile 
in Lombardia”;

Vista  la  comunicazione  prot.  9213/2023,  in  cui  ANCI  Lombardia  ha  precisato  le 
disposizioni,  le  competenze  economiche  dovute  dagli  enti  accreditati  per  la 

copia informatica per consultazione



progettazione  e  la  gestione  dei  progetti  (comunicazione,  selezione,  formazione  e 
supporti amministrativi) che si svolgeranno alla fine del 2023/ inizio 2024, nonché la 
scadenza prevista per il 25 novembre 2023;

Viste:
- la  quota per la progettazione, quantificata in € 366,00, IVA inclusa, per ciascun 
volontario richiesto;
- la quota per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, 
di selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei 
volontari, implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione 
delle fasi di  comunicazione, promozione e dei servizi  per ogni volontario  richiesto, 
quantificabile in € 1.159,00, IVA inclusa;

Preso atto che il Comune di Dosolo intende presentare richiesta per n. 1 volontario da 
assegnare all’Area “Cultura - Patrimonio storico, artistico e culturale”;

Dato  atto che  si  è  provveduto a  registrare  l’affidamento  presso lil  sistema per la 
tracciabilità dei pagamenti e che il relativo codice assegnato è Z373D55F82;

TENUTO CONTO della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  servizio  in 
ordine alla regolarità del presente provvedimento ; 

DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Dato atto, altresì, che lo scrivente Segretario Comunale, nell'approvazione del presente 
atto, è in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 
della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dall’art.  1,  comma  41,  della  Legge  n. 
190/2012, e dell'art. 6, comma 1, e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. Di aderire al progetto di Servizio Civile proposto da ANCI Lombardia entro il 25 
novembre  2023,  che  prevede la  presentazione  di  richiesta  per  n.  1  volontario  da 
assegnare alla fine del 2024/ inizio 2025 all’Area Cultura - Patrimonio storico, artistico 
e culturale per una spesa pari a € 366,00 come quota con esigibilità 2023 trattandosi 
di  spesa  coincidente  con la  presentazione  del  progetto  e  per  una spesa pari  a  € 
1.159,00  iva  inclusa  come  quota  con  esigibilità  2024 quale  importo  fatturato 
all'approvazione dei progetti;

2.  Di  impegnare  la  spesa  di  €  366,00  IVA  inclusa  al  Capitolo  4300  “Prestazioni 
professionali segreteria generale”– Missione 01, Programma 02, Titolo 1 - del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2023;

3. Di impegnare altresì la spesa di 1.159,00 IVA inclusa al Capitolo 4300 “Prestazioni 
professionali segreteria generale”– Missione 01, Programma 02, Titolo 1 - del bilancio 
per l'esercizio finanziario 2024;

copia informatica per consultazione



4. Di dare atto che si è provveduto ad acquisire il CIG Z373D55F82;

5. Di trasmettere la presente determinazione ad ANCI Lombardia – Servizio Civile;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai  sensi del 
D.Lgs 14.03.2013, n. 33;

7. Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

8.  Il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
attestazione della copertura finanziaria

Lì, 18/11/2023 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 301 / 2023

OGGETTO:  ADESIONE  PROGETTO DI  SERVIZIO CIVILE  ANNO 2023.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z373D55F82 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

- imp. n. 948 assunto al capitolo 4300 “Prestazioni professionali segreteria generale”– 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
2023;
- imp. n. 37 assunto al capitolo 4300 “Prestazioni professionali segreteria generale”– 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
2024.

Lì, 20/11/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 301 del 18/11/2023

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  ADESIONE PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE ANNO 2023. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z373D55F82 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 20/11/2023 al 05/12/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 16/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


